
 

 

 

 

 
 

 

 

Ano XLV IX  –  N º 314 - N ovem bro / 2014 

  

 

 

C A M PU S  D E  Q U IXAD Á  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pe lo  G abinete  do D ire tor G era l 

 

Avenida José de Fre itas Q ueiroz , C edro  - 5000 

C EP : 63 .902-580 – Q uixadá  –  C E 

Fone: (88) 3412.0111 / Fax: (88 ) 3412.0149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do 

Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 

no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 

de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

5 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
         Aléssio Trindade de Barros  
 

 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL  

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO  
   Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
Gleibe Mara Girão de Oliveira 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

6 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

                                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 080/GDG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 

12/08/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1° Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da 

Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de TIAGO DE QUEIROZ MARTINS. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 13 de 

Novembro de 2014. 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor Geral  
 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

7 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

                                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 081/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

 

  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 

844/GR de 12.08.2014, na Portaria Nº 038/GDG de 11.06.14 e no Memorando 

26/2014-Departamento de Administração – Coordenação de Aquisições e 

Contratos, de 11/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Dispensar o servidor Lincon Rodrigues Dias Simões, SIAPE 1518387 

da Comissão Permanente de Licitação do Campus de Quixadá e designar a servidora Francisca 

Suiane de Queiroz Machado, SIAPE 2165255 para ocupar a referida vaga. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

.PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de Novembro de 

2014. 

 

 

Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 

Diretor-geral em exercício do campus de Quixadá 

 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

8 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 082/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 

844/GR de 12.08.2014, na Portaria Nº 49/GDG de 12.08.14 e no Memorando 

27/2014-Departamento de Administração – Coordenação de Aquisições e 

Contratos, de 12/11/2014. 

R E S O L V E 

 

Art. 1º – Dispensar o servidor Lincon Rodrigues Dias Simões, SIAPE 1518387 

da Equipe de pregão do Campus de Quixadá, e designar a servidora Francisca Suiane de 

Queiroz Machado, SIAPE 2165255 para ocupar a referida vaga. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de Novembro de 

2014. 

 

 

Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
Diretor-geral em exercício do campus de Quixadá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

9 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 083/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

 

  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 

844/GR de 12.08.2014 e na Portaria Nº 23/GDG de 07.04.14. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Dispensar o servidor Lincon Rodrigues Dias Simões, SIAPE 1518387 

da Comissão Permanente de OSM (Organização, Sistemas e Métodos) do Campus de Quixadá, 

e designar a servidora Gleibe Mara Girão de Oliveira, SIAPE 1795126 para ocupar a referida 

vaga. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

.PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de Novembro de 

2014. 

 

 

Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
Diretor-geral em exercício do campus de Quixadá 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

10 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 PORTARIA Nº 084/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 

844/GR de 12.08.2014 e no Memorando 033/2014 do Setor de Contratos. 

                

                      R E S O L V E 

 

 

  Revogar a Portaria n° 069/GDG e designar os servidores abaixo relacionados como 

fiscal e fiscal substituto de contratos em conformidade com as tabelas a seguir: 

 

CONTRATO Nº 14/2014 

Processo nº 23263.011886/2014-35 

CONTRATADO / CNPJ  Waldir A. C. Júnior / 63.205.819/0001-05 

OBJETO / VIGÊNCIA / ASSINATURA Equipamento de luz, imagem e som. / 10.09.2014 à 09.09.2015 / 10.09.2014 

 

FISCAL TITULAR  José Ângelo dos Santos  FISCAL SUBSTITUTO Rebeca Freitas Cavalcante 

SIAPE 2165264 SIAPE 2166018 

Ramal 5129 Ramal 5129 

 

CONTRATO Nº 15/2014 

Processo nº 23263.011886/2014-35 

CONTRATADO / CNPJ  Samir Cavalcante Aur - ME / 18.261.811/0001-01 

OBJETO / VIGÊNCIA / ASSINATURA Coffe break, lanche. / 10.09.2014 à 09.09.2015 / 10.09.2014 

 

FISCAL TITULAR  José Ângelo dos Santos  FISCAL SUBSTITUTO Rebeca Freitas Cavalcante 

SIAPE 2165264 SIAPE 2166018 

Ramal 5129 Ramal 5129 

 

CONTRATO Nº 16/2014 

Processo nº 23263.011886/2014-35 

CONTRATADO / CNPJ  Set Produções e eventos LTDA - EPP / 02.924.831/0001-85 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

11 

OBJETO / VIGÊNCIA / 

ASSINATURA 

Locação de estruturas. / 10.09.2014 à 09.09.2015 / 10.09.2014 

 

FISCAL TITULAR  José Ângelo dos Santos  FISCAL 

SUBSTITUTO 

Rebeca Freitas Cavalcante 

SIAPE 2165264 SIAPE 2166018 

Ramal 5129 Ramal 5129 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 19 de Novembro de 2014. 

                                        

 

 

 

Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 

Diretor Geral em exercício do Campus de Quixadá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

12 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

 PORTARIA Nº 086/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 
844/GR de 12.08.2014 e no Memorando 035/2014 do Setor de Contratos. 

                
                      R E S O L V E 
 
  Revogar a Portaria n° 008/GDG de 2014, alterar a Portaria n° 036/GDG de 2014 e 
designar os servidores abaixo relacionados como fiscal e fiscal substituto de contratos em 
conformidade com as tabelas a seguir: 
 
CONTRATO Nº 09/2011 

Processo nº 23258.000142/2011-11 

CONTRATADO / CNPJ  Imprensa Nacional / 04.196.645/0001-00 

OBJETO / VIGÊNCIA / ASSINATURA Publicação no DOU / 10.06.2013 à 09.06.2014 / 10.06.2011 

(prorrogado por aditivo) 

 
FISCAL TITULAR  Rebeca de Freitas Cavalcante  FISCAL SUBSTITUTO José Ângelo dos Santos 

SIAPE 2166018 SIAPE 2165264 

Ramal 5129 Ramal 5129 

 
CONTRATO Nº 07/2011 

Processo nº 23258.00008/2011-98 

CONTRATADO / CNPJ  Empresa Brasil de Comunicação - EBC / 09.168.704/0001-42 

OBJETO / VIGÊNCIA / 

ASSINATURA 

Publicidade Legal impressa ou eletrônica / 13.04.2014 à 12.04.2014 / 13.04.2014 

(prorrogado por aditivo) 

 
FISCAL TITULAR  Rebeca de Freitas Cavalcante  FISCAL SUBSTITUTO José Ângelo dos Santos 

SIAPE 2166018 SIAPE 2165264 

Ramal 5129 Ramal 5129 

 
 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 
 
  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 19 de Novembro de 2014. 
                                        

 
 

Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
Diretor Geral em exercício do Campus de Quixadá 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

13 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 087/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 

  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 

844/GR de 12.08.2014 e no Memorando 034/2014 do Setor de Contratos. 

                

                      R E S O L V E 

 

  Alterar a Portaria n° 064/GDG de 2014 e designar os servidores abaixo 

relacionados como fiscal e fiscal substituto de contratos em conformidade com as tabelas a 

seguir: 

 

CONTRATO Nº 11/2014 

Processo nº 23096.040355/2013-43 

CONTRATADO / CNPJ  Classic Viagens e Turismo LTDA / 00.448.994/0001-03 

OBJETO / VIGÊNCIA / ASSINATURA Passagens Aéreas / 22.09.2014 à 21.09.2015 / 22.09.2014 

 

FISCAL TITULAR  Juliana Kelly Feitosa da Silva FISCAL SUBSTITUTO Débora Natázia Moreira Barbosa 

SIAPE 1749537 SIAPE 2105491 

Ramal 5138 Ramal 5142 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 19 de Novembro de 2014. 

                                        

 

Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 

Diretor Geral em exercício do Campus de Quixadá 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

14 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 088/GDG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 

844/GR de 12.08.2014 e no art. 20 da Portaria nº 1025/GR, de 25/09/2014. 

                

 

                      R E S O L V E 

 

 

  Considerando a demanda de atendimento ao público e de serviços dos setores fica 

estabelecido como horário de funcionamento do campus de Quixadá o período compreendido 

entre 7h30min e 22h.  

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 21 de Novembro de 2014. 

                                

         

 

 

Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 

Diretor Geral em exercício do Campus de Quixadá 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

15 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 089/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando 037/2014 do Setor de Contratos. 

                

                      R E S O L V E 

 

  Revogar a Portaria n° 051/GDG de 2014 e designar os servidores abaixo 

relacionados como fiscal e fiscal substituto de contrato em conformidade com as tabelas a 

seguir: 

 

CONTRATO Nº 07/2014 

Processo nº 23258.000020/2014-78 

CONTRATADO / CNPJ  Gervânio Martins de Arruda - ME / 02.754.247/0001-29 

OBJETO / VIGÊNCIA / ASSINATURA Cópia de chaves / 06.08.2014 à 05.08.2015 / 06.08.2014 

 

FISCAL TITULAR  Marcelo Tobias Vieira de Araújo FISCAL SUBSTITUTO José Carlos Lopes de Oliveira 

SIAPE 1970062 SIAPE 1512628 

Ramal 5144 Ramal 5144 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 24 de Novembro de 2014. 

                                        

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral do Campus de Quixadá 

 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

16 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 090/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 
e no Ofício Nº 02/2014 - Da Comissão Eleitoral Central - Quixadá, de 03/10/2014. 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º – Alterar a Portaria N° 066/GDG de 10.10.2014, destituindo a servidora Irla 

Vanessa Andrade de Sousa e Brito da função de titular e designando o servidor Raimundo 
Aterlane Pereira Martins para ocupar a referida função na Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá. 

Art. 2º – Para constituir esta Comissão, considerando as alterações realizadas, 
designar os membros abaixo discriminados: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Fabiana dos Santos Lima 1667003 Coordenadora Geral 

Flávia de Miranda Leão Leite 1178033 Secretária 

Raimundo Aterlane Pereira Martins 1772981 Titular 

Cícero Pessoa de Moura 1569835 1° Suplente 

Alexandre César Praxedes Rodrigues 1644147 2° Suplente 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de Novembro de 
2014. 
 

 
 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

17 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 091/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 
e no Memorando de Nº 02/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora MAYARA DE 
SOUSA OLIVEIRA matricula SIAPE 2811262, constante no processo nº 23258040885201477, conforme os 
dados da tabela abaixo. 

 

COMISSÃO AVALIADORA: 
 

ANDERSON PLATTINI DO NASCIMENTO EICKHOFF 1664752 IFMT Externo 

ROBERTA DA SILVA E SILVA   2805537 IFSE Externo 

HELBA ARAUJO DE QUEIROZ PALACIO  0047084  IFCE Interno 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 
2014. 

 
 

 
Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

18 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 092/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 03/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor NICOLAI 

HENRIQUE DIANIM BRION, matrícula SIAPE: 1579039, constante no processo nº 23258040981201415. 

Conforme os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA: 

 LETICIA SEPINI BATISTA  1541867 IFSulde Minas Externo 

HELENICE NAZARE DA CUNHA SILVA  1203955 IFSP Externo 

SHIRLIANE DA SILVA AGUIAR 1887567 IFCE Interno 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 
2014. 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

19 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 093/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 03/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor MARCUS 

VINICIUS PINHEIRO LOPES, matrícula SIAPE: 1977214, constante no processo nº 23258041124201432. 

COMISSÃO AVALIADORA: 

NELSON LUIZ REYES MARQUES  2032437 IFSul-Rio-

grandense  

Externo 

LUIS RICARDO PEDRA PIEROBON  2221065 IFSul-Rio-

grandense 

Externo 

HELBA ARAUJO DE QUEIROZ PALACIO  0047084  IFCE Interno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

20 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 094/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 03/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor RAIMUNDO 

ATERLANE PEREIRA MARTINS, matrícula SIAPE: 1772981, constante no parecer processo nº 

23258041188201433. Conforme os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA: 

HUMBERTO DE CASTRO BRITO  1055824 IFPA  Externo 

SERGIO HENRIQUE MOURA ESTEVAO  1492566 IFTO  Externo 

AMARAL MUNIZ GONCALVES 1168595 IFCE Interno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

21 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 095/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 04/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor FRANCISCO 

REGIS ABREU GOMES, matrícula SIAPE 1667003, constante no processo nº 23258041061201414. 

Conforme os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA: 

ROBERT CRUZOALDO MARIA   2786196 IFMT Externo 

RODRIGO AUGUSTO DA SILVA PIMENTEL  1820729 IFRN Externo 

PAOLO GERMANNO LIMA DE ARAUJO 1669525 IFCE Interno 

  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

22 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 096/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 04/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor CARLOS DE 

ABREU ROGERIO DA SILVA, matrícula SIAPE 1793969, constante no processo nº 23258040973201470. 

Conforme os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

JOAB DOS SANTOS SILVA 1937509 IFPB Externo 

THIAGO MARQUES ZANON JACOMINO  1673374 IFES Externo 

JERRY GLEISON SALGUEIRO FIDANZA 

VASCONCELOS 

1800286 IFCE Interno 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 
2014. 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

23 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 097/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 04/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor RUI EDUARDO 

BRASILEIRO PAIVA, matrícula SIAPE: 2134927, constante no processo Nº 23258041138201456. Conforme 

os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

ELISANIA SANTANA DE OLIVEIRA (s) 1936606 IFS Externo 

MARCELO RODRIGUES NUNES DANTAS  1934677 IFRN Externo 

FRANCISCO CAMILO DA SILVA  1497916 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

24 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 098/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 04/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora CICERA CARLA 

DO NASCIMENTO OLIVEIRA matrícula SIAPE: 1794780, constante no processo Nº 23258041134201478. 

Conforme os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

MARIA BEATRIZ GUIMARAES BARBOSA  2118485 CEFETMG Externo 

MICHELI CRISTINA STAROSKY ROLOFF 2771302 IFC-CAMBORIU Externo 

MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA 2583597 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-geral do campus de Quixadá 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

25 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 099/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 04/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor JOSÉ EDSON 

SAMPAIO, matrícula SIAPE: 1797625, constante no processo Nº 23258041137201410. Conforme os 

dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

CARLA MARGARETE FERREIRA DOS SANTOS 1106094 IFC-

SOMBRIO 

Externo 

MICHELI CRISTINA STAROSKY ROLOFF 2771302 IFC-

CAMBORIU 

Externo 

MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA 2583597 IFCE Interno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-geral do campus de Quixadá 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

26 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 100/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 04/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor FRANCISCO 

ELDER FREITAS VIDAL, matrícula SIAPE: 2164059, constante no processo Nº 23258041212201434. 

Conforme os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

PATRICIA LUCIANO DE FARIAS TEIXEIRA   1646019 IFTO Externo 

CIRLENE CUSTODIO CARVALHO    1786007 IFTO Externo 

PAULO SERGIO DE BRITO  1228902 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

27 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 101/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 05/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora ANA CRISTINA 

FERNANDES MUNIZ, matrícula SIAPE 1522567, constante no processo nº 23258041187201499. Conforme 

os dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

VANDERLEY SEVERINO DOS SANTOS  1216299 IFMT Externo 

FAUSTO JACOMIM  1813732 IFMT Externo 

TIAGO ESTEVAM GONCALVES  2710161 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-geral do campus de Quixadá 
 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

28 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 102/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 05/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e 

Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor AMAURY GURGEL NETO, 

matrícula SIAPE: 1794763, constante no processo nº 23258041189201488. Conforme os dados da tabela 

abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

THILARA LOPES SCHWANKE XAVIER  2805512  CAVG.IFSUL Externo 

KAISE CANUTO DA SILVA 2123926 IFPI Externo 

VIVIANE BRITO VIANA 2773846 IFCE Interno 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 
2014. 
 

 
 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral do campus de Quixadá 

 
 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

29 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 103/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 

e no Memorando de Nº 05/2014 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 28/11/2014. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora PAULA DENISE 

GIRAO NOBRE, matrícula SIAPE: 1608916, constante no processo nº 23258040813201420. Conforme os 

dados da tabela abaixo. 

COMISSÃO AVALIADORA:  

MARGARIDA MARIA ALACOQUE CHAVES DE 

SOUSA 

1482820  ESCOLA PREPARATORIA 

DE CADETES DO AR 

Externo 

CAMILA MAIARA COSTA OLIVEIRA PRADO  1813685 IFPA Externo 

PAULO SERGIO DE BRITO 1228902 IFCE Interno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de Novembro de 

2014. 

 

 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-geral do campus de Quixadá 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

30 

 

 

 

 
  

PCDP 
 

004659/14 
     

  

                

  

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 
  

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

Descrição Motivo: Participação no REDITEC 2014. Tema: 5 anos da Rede Federal de Educação Profissional, Científic e 
Tecnológica - Avanços e Perspectivas.      

                

    
 

Quixadá (09/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (09/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (09/11/2014) 
 

 

 
 

 

Porto Alegre (14/11/2014) 
 

 
 

Porto Alegre (14/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (14/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (14/11/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 1,406.15 
  

                

  

PCDP 
 

004684/14 
       

  

                  

  

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 
  

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO 

TECNECNOLOGICO   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Participar de reunião na Pro Reitoria de Ensino no campus Fortaleza para padronização da matriz do 

curso de licenciatura em Química.      

                  

    

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 89.25 
    

  

PCDP 
 

005605/14 
       

  

                  

  

Nome do Proposto: FABIANA DOS SANTOS LIMA 
  

CPF do Proposto: 584.821.803-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO 

TECNECNOLOGICO   

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

Descrição Motivo: Participação no Congresso Norte e Nordeste de Pesquisa e Inovação - CONNEPI 2014 
                  

    
 

Quixadá (02/11/2014) 
 

 

 
 

 

São Luís (06/11/2014) 
 

 
 

São Luís (06/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (06/11/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 834.90 
    

                  

  

PCDP 
 

005606/14 
       

  

                  

  

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 
  

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS 

BASICOTECNTECNOLOGICO   

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

Descrição Motivo: Participação no Congresso Norte e Nordeste de Pesquisa e Inovação. 
                  

    
 

Quixadá (02/11/2014) 
 

 

 
 

 

São Luís (06/11/2014) 
 

 
 

São Luís (06/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (06/11/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 834.90 
    

                  

  

PCDP 

 

001974/14 

         

  

                      

  

Nome do Proposto: FELIPE FERREIRA LIMA 
  

CPF do Proposto: 046.379.223-80 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                      

    
 

Camocim (04/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (06/04/2014) 
 

 

 
 

 

Camocim (06/04/2014) 
 

                        

          

Valor das Diárias: 626.00 
 

                      

  

PCDP 

 

001976/14 

         

  

                      

  

Nome do Proposto: ALYNE COSTA DE CASTRO 
  

CPF do Proposto: 022.254.133-47 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                      



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

31 

    
 

Fortaleza (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (12/04/2014) 
 

 
 

Campos Sales (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/04/2014) 
 

  
                      

          

Valor das Diárias: 537.50 
 

                      

  

PCDP 

 

001979/14 

         

  

                      

  

Nome do Proposto: CLAUDIA PATRICIA OLIVEIRA 
  

CPF do Proposto: 502.912.113-72 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

 

       

                      

    
 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (26/04/2014) 
 

 
 

Mauriti (26/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/04/2014) 
 

                        

          

Valor das Diárias: 537.50 
 

                      

  

PCDP 

 

001981/14 

         

  

                      

  

Nome do Proposto: EDERCLINGER MELO REIS 
  

CPF do Proposto: 956.161.873-72 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                      

    
 

Fortaleza (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (12/04/2014) 
 

 
 

Mauriti (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/04/2014) 
 

                        

          

Valor das Diárias: 537.50 
 

          

  
 

  

PCDP 

 

001999/14 

          

     

                     

  

Nome do Proposto: FIAMA EMANUELA DE SOUSA BARBOSA 
  

  

CPF do Proposto: 054.060.713-43                                      Cargo ou Função: 
 

Cargo ou Função:  
  

  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                     

    
 

Quixadá (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/05/2014) 
 

  

      

     

Valor das Diárias: 413
.60 

              

        

Valor das Diárias: 413.60 
       

  

PCDP 

 

002001/14 

       

  

                  

  

Nome do Proposto: FLAVIA SIMONE COELHO DE FREITAS 
                  

                  

  

CPF do Proposto: 983.891.733-87 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                  

    

 

Limoeiro do Norte (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (17/05/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 413.60 
    

  

PCDP 

 

002003/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: ISABELLY SILVEIRA FREITAS 
  

CPF do Proposto: 050.832.203-00 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
               

    

 

Quixadá (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/05/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 413.60 
 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

32 

               

  

PCDP 

 

002005/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: KAMILA LIMA BEZERRA CAVALCANTE 
  

CPF do Proposto: 018.740.063-69 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
               

    
 

Quixadá (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/05/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 413.60 
 

               

  

PCDP 

 

002213/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: CLAUDIA PATRICIA OLIVEIRA 
  

CPF do Proposto: 502.912.113-72 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 

 

 

     

               

    
 

Fortaleza (23/05/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (24/05/2014) 
 

 
 

Mauriti (24/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/05/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 537.50 
 

  

PCDP 

 

002221/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: THAIS ROGERIO DOS SANTOS 
  

CPF do Proposto: 013.808.973-60 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                

    
 

Fortaleza (23/05/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (24/05/2014) 
 

 
 

Mauriti (24/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/05/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
  

                

  

PCDP 

 

002610/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: LUCIANA LUCENA MATOS 
  

CPF do Proposto: 666.515.143-34 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                

    
 

Juazeiro do Norte (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (08/06/2014) 
 

  

 

                

                

    
 

Mauriti (08/06/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (08/06/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
  

  

PCDP 

 

002611/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: LAIS LACERDA BRASIL 
  

CPF do Proposto: 045.440.703-33 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
              

    
 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (17/05/2014) 
 

 
 

Aracati (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 360.50 
              

  

PCDP 

 

004301/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: ALDENORA GONCALVES PEREIRA 
  

CPF do Proposto: 392.529.813-49 
 

Cargo ou Função:  



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

33 

  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo TAUÁ dia 13/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
              

    
 

Fortaleza (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Tauá (14/09/2014) 
 

 
 

Tauá (14/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/09/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
              

  

PCDP 

 

004342/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: MARIA CLEIDIANE BARBOSA DA SILVA 
  

CPF do Proposto: 031.540.653-42 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo TAUÁ dia 13/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
Disciplina: EDUCADORES E EDUCANDOS: TEMPOS HISTÓRICOS 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

     

              

    
 

Fortaleza (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Tauá (13/09/2014) 
 

 
 

Tauá (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/09/2014) 
 

  
              

        

Valor das Diárias: 537.50 
              

  

PCDP 

 

004397/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: WILLYS SAMPAIO JORGE 
  

CPF do Proposto: 020.471.293-97 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO  (FURUKAWA DATA CABLING SYSTEM E FLUKE NETWORKS METALIC 

CABLE TEST) OFERECIDO PELA SOFTSELL.      

              

    
 

Quixadá (21/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (21/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (21/09/2014) 
 

 

 
 

 

Curitiba (25/09/2014) 
 

 
 

Curitiba (25/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (25/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (25/09/2014) 
 

  
              

        

Valor das Diárias: 929.90 
              

  

PCDP 

 

004593/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: WALTEMARA LEITE MARTINS DE MELO 
  

CPF do Proposto: 817.908.133-87 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo MAURITI dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: LEGISLAÇÃO ESCOLAR 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

     

                

    

 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (27/09/2014) 
 

  

 

                

                

    
 

Mauriti (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/09/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
  

PCDP 

 

004594/14 

    

 

             

Nome do Proposto: FRANCISCA IZANGELA SOUSA PAULA 

CPF do Proposto: 576.804.005-63 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo CRATEÚS dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: LEGISLAÇÃO ESCOLAR 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

   

             

  

 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/09/2014) 
 

 
 

Crateús (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/09/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 360.50 
 

             



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

34 

PCDP 

 

004596/14 

    

 

             

Nome do Proposto: JULIO CESAR ROCHA RIBEIRO 

CPF do Proposto: 457.248.733-20 
 

Cargo ou Função: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo MAURITI dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: LEGISLAÇÃO ESCOLAR 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

   

             

  

 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (27/09/2014) 
 

 
 

Mauriti (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/09/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 519.38 
 

             

PCDP 

 

004955/14 

    

 

             

Nome do Proposto: LUCIANA LUCENA MATOS BARBOSA FERNANDES 

CPF do Proposto: 666.515.143-34 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo MAURITI dia 11/10/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
             

  

 

Juazeiro do Norte (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (12/10/2014) 
 

 
 

Mauriti (12/10/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (12/10/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 537.50 
 

             

PCDP 

 

004957/14 

    

 

             

Nome do Proposto: FRANCY CLEAN BARBOSA PEREIRA SOBRINHA 

CPF do Proposto: 001.056.313-02 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo MAURITI dia 11/10/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
             

  

 

Juazeiro do Norte (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (12/10/2014) 
 

 
 

Mauriti (12/10/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (12/10/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 520.55 
 

             

PCDP 

 

004959/14 

    

 

             

Nome do Proposto: THAIS ROGERIO DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 013.808.973-60 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo MAURITI dia 11/10/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
             

  

 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (11/10/2014) 
 

 
 

Mauriti (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 537.50 
 

  

PCDP 

 

004964/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: CLAUDEMI MONTEIRO DO NASCIMENTO 
  

CPF do Proposto: 410.918.923-34 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo MAURITI dia 11/10/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
              

    

 

Quixadá (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (11/10/2014) 
 

 
 

Mauriti (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 520.55 
              

  

PCDP 

 

004965/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: ORLEANS BARBOSA FERNANDES PEREIRA MATOS 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

35 

  

CPF do Proposto: 013.834.793-05 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: A viagem acontecerá no sábado, devido todos os encontros presenciais do profuncionário se concentrarem nesse dia, pois os alunos do 

referido programa só tem disponibilidade para os encontros nos fins de semana.      

              

    
 

Juazeiro do Norte (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (12/10/2014) 
 

 
 

Mauriti (12/10/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (12/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
              

  

PCDP 

 

004992/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: ANA LELIZ DA SILVEIRA CASTRO 
  

CPF do Proposto: 243.634.803-00 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/10/2014) 
 

 
 

Crateús (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 360.50 
              

  

PCDP 

 

004998/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: ANTONIA SANDRA DE LIMA SOARES 
  

CPF do Proposto: 677.525.513-68 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 
 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
              

  

PCDP 

 

005004/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: ANA PRISCILA DE SOUSA PINHEIRO 
  

CPF do Proposto: 026.741.343-21 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Quixadá (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Pacajus (11/10/2014) 
 

 
 

Pacajus (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 360.50 
  

PCDP 

 

005005/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: RODRIGO FERNANDES MEIRELES 
  

CPF do Proposto: 959.168.493-20 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
              

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 6 de 

              

  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Quixadá (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 396.65 
              

  

PCDP 

 

005006/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: FLAVIA SIMONE COELHO DE FREITAS 
  

CPF do Proposto: 983.891.733-87 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

36 

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (11/10/2014) 
 

 
 

Aracati (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 360.50 
              

  

PCDP 

 

005009/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: JORDANIA KENIA CANDIDO GOMES 
  

CPF do Proposto: 040.851.353-50 
 

Cargo ou Função: CONTRATADO LEI 8745/93 - NI 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Quixadá (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 396.65 
              

  

PCDP 

 

005010/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: YURI CLAUDIO VIEIRA DA COSTA 
  

CPF do Proposto: 018.296.743-31 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Quixadá (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/10/2014) 
 

 
 

Crateús (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/10/2014) 
 

  
              

        

Valor das Diárias: 520.55 
  PCDP  005046/14     

  
  

                

  

Nome do Proposto: IVELINE DE SOUZA LIMA 
  

CPF do Proposto: 837.824.863-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Participação na 3ª Reunião Regional de Sistematização do ROD. 
                

    
 

Quixadá (08/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (10/10/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 575.15 
  

  

PCDP 

 

005058/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: DANIELE CARIOLANO DA SILVA 
  

CPF do Proposto: 672.291.073-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Participação na I Reunião de Elaboração dos Referenciais de Atuação dos Pedagogos na Perspectiva da Assistência Estudantil. 
     

                

    
 

Quixadá (13/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (13/10/2014) 
 

 

 
 

 

Maracanaú (13/10/2014) 
 

 
 

Maracanaú (13/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (14/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (14/10/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 326.60 
  

  

PCDP 

 

005244/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: ALDENORA GONCALVES PEREIRA 
  

CPF do Proposto: 392.529.813-49 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

37 

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Tauá (11/10/2014) 
 

 
 

Tauá (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
              

  

PCDP 

 

005544/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: JULIANA KELLY FEITOSA DA SILVA 
  

CPF do Proposto: 010.576.163-03 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

Descrição Motivo: Participação em capacitação sobre a Lei de Acesso à Informação. 
              

    

 

Quixadá (19/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (20/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (20/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (20/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 396.65 
              

  

PCDP 

 

005549/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: IVANILDO DA SILVA LIMA 
  

CPF do Proposto: 957.417.123-04 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    

 

Quixadá (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (01/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 396.65 
              

  

PCDP 

 

005554/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: RODRIGO FERNANDES MEIRELES 
  

CPF do Proposto: 959.168.493-20 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    

 

Quixadá (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (01/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 396.65 
              

  

PCDP 

 

005555/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE AGUIAR COSTA JUNIOR 
  

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Fortaleza (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (01/11/2014) 
 

 
 

Russas (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

  
              

        

Valor das Diárias: 343.55 
 

PCDP 

 

005556/14 

    

 

              

 

Nome do Proposto: JORDANA TORRES COSTA 
 

CPF do Proposto: 000.676.383-92 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

   
 

Fortaleza (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (01/11/2014) 
 

 
 

Aracati (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

  
              

       

Valor das Diárias: 343.55 
 

              

 

PCDP 

 

005596/14 

    

 

              

 

Nome do Proposto: AURIANA DE ASSIS REGIS 
 

CPF do Proposto: 777.477.203-00 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

38 

 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

   
 

Limoeiro do Norte (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (01/11/2014) 
 

                

       

Valor das Diárias: 396.65 
 

              

 

PCDP 

 

005726/14 

    

 

              

 

Nome do Proposto: CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA 
 

CPF do Proposto: 654.616.813-87 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

   
 

Quixadá (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (01/11/2014) 
 

                

       

Valor das Diárias: 413.60 
 

              

 

PCDP 

 

005727/14 

    

 

              

 

Nome do Proposto: FABRICIO SIQUEIRA QUEIROZ 
 

CPF do Proposto: 018.526.673-89 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

   
 

Fortaleza (17/10/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (18/10/2014) 
 

 
 

Aracati (18/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/10/2014) 
 

                

       

Valor das Diárias: 343.55 
 

              

 

PCDP 

 

005728/14 

    

 

              

 

Nome do Proposto: JAQUELINE MARIA COELHO FREITAS 
 

CPF do Proposto: 878.975.393-34 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

   
 

Limoeiro do Norte (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (31/10/2014) 
 

 
 

Russas (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (01/11/2014) 
 

 
 

Campos Sales (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (02/11/2014) 
 

 
 

Russas (02/11/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (02/11/2014) 
 

  
              

       

Valor das Diárias: 520.55 
 

  

PCDP 

 

005887/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: LUIZA DE MARILAK CUNHA CARVALHO 
  

CPF do Proposto: 619.606.243-34 
 

Cargo ou Função:  
               

  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
               

    

 

Fortaleza (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Tauá (01/11/2014) 
 

 
 

Tauá (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (02/11/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 537.50 
 

  

PCDP 

 

005907/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: WILLYS SAMPAIO JORGE 
  

CPF do Proposto: 020.471.293-97 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Tratar de assuntos referentes a configuração de instalação do Software Autocad. 
               



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

39 

    
 

Quixadá (04/11/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (04/11/2014) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (04/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (04/11/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 71.55 
 

               

  

PCDP 

 

005963/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: ADRIANA MARIA MARKAN SILVA GASPAR DE OLIVEIRA 
  

CPF do Proposto: 323.012.603-30 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
               

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/10/2014) 
 

 
 

Crateús (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 360.50 
 

               

  

PCDP 

 

005984/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: HELDER LUCIANO MARQUES 
  

CPF do Proposto: 827.413.603-91 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do profuncionario. 
               

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 
 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 537.50 
 

               

  

PCDP 

 

005985/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: JOAO BATISTA DA SILVA 
  

CPF do Proposto: 795.291.353-00 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
               

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 
 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 537.50 
 

               

  

PCDP 

 

005986/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: VANESSA DE CARVALHO FORTE 
  

CPF do Proposto: 580.763.103-00 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
               

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixeramobim (11/10/2014) 
 

 
 

Quixeramobim (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 360.50 
 

  

PCDP 

 

005987/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 
  

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Reunião com a equipe de coordenação do polo Aracati. 
                

    
 

Quixadá (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (12/10/2014) 
 

 
 

Aracati (12/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/10/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 425.55 
  

                

  

PCDP 

 

005988/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: JOSE ARISTIDES LIMA DE ARAUJO 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

40 

  

CPF do Proposto: 600.184.333-32 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                

    
 

Limoeiro do Norte (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Horizonte (17/05/2014) 
 

 
 

Horizonte (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (17/05/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 360.50 
  

                

  

PCDP 

 

005989/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: JOSE ARISTIDES LIMA DE ARAUJO 
  

CPF do Proposto: 600.184.333-32 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                

    

 

Limoeiro do Norte (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 
 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Horizonte (07/06/2014) 
 

 
 

Horizonte (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

 
 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (07/06/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 360.50 
  

                

  

PCDP 

 

005990/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: JOSE ARISTIDES LIMA DE ARAUJO 
  

CPF do Proposto: 600.184.333-32 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo CAMPOS SALES dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
Disciplina: LEGISLAÇÃO ESCOLAR 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

     

                

    
 

Limoeiro do Norte (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (26/09/2014) 
 

 
 

Russas (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (27/09/2014) 
 

 
 

Campos Sales (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (28/09/2014) 
 

 
 

Russas (28/09/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (28/09/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
  

  

PCDP 

 

005991/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: LARA MENESES SALDANHA NEPOMUCENO 
  

CPF do Proposto: 013.780.873-99 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                

    
 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (07/06/2014) 
 

 
 

Aracati (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 360.50 
  

 

PCDP 

 

005992/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: REGIA FLORA FARIAS TORRES LIMA 
 

CPF do Proposto: 549.165.263-68 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
             

   
 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (26/04/2014) 
 

 
 

Russas (26/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/04/2014) 
 

               



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

41 

       

Valor das Diárias: 360.50 
             

 

PCDP 

 

005993/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: REGIA FLORA FARIAS TORRES LIMA 
 

CPF do Proposto: 549.165.263-68 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
             

   

 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (07/06/2014) 
 

 
 

Russas (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 360.50 
             

 

PCDP 

 

005994/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: VERA LUCIA SILVA VIEIRA 
 

CPF do Proposto: 318.047.213-87 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
             

   

 

Quixadá (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Canindé (06/06/2014) 
 

 
 

Canindé (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (08/06/2014) 
 

 
 

Crateús (08/06/2014) 
 

 

 
 

 

Canindé (08/06/2014) 
 

 
 

Canindé (08/06/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (08/06/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 537.50 
             

 

PCDP 

 

005995/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: VERA LUCIA SILVA VIEIRA 
 

CPF do Proposto: 318.047.213-87 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
             

   
 

Quixadá (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Canindé (11/04/2014) 
 

 
 

Canindé (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (13/04/2014) 
 

 
 

Crateús (13/04/2014) 
 

 

 
 

 

Canindé (13/04/2014) 
 

 
 

Canindé (13/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (13/04/2014) 
 

  
             

       

Valor das Diárias: 537.50 
             

PCDP 

 

005996/14 

     

 

              

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação do dia 'D' para revitalização do polo Caucaia. 
              

  
 

Quixadá (01/08/2014) 
 

 

 
 

 

Caucaia (01/08/2014) 
 

 
 

Caucaia (01/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (01/08/2014) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
  

PCDP 

 

005999/14 

    

 

             

Nome do Proposto: JORDANA TORRES COSTA 

CPF do Proposto: 000.676.383-92 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: A articuladora dos polos Caucaia e Russas viajará a serviço do Profuncionário para Fortaleza para realizar download das práticas 

profissionais e supervisionadas dos cursos Secretaria escolar, Alimentação escolar e infraestrutura escolar.    

             

  
 

Quixadá (31/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (06/09/2014) 
 

               



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

42 

      

Valor das Diárias: 1,295.85 
 

             

PCDP 

 

006049/14 

    

 

             

Nome do Proposto: PAULO GLEDSON RIBEIRO PEIXOTO 

CPF do Proposto: 613.883.193-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
             

  

 

Fortaleza (22/08/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (23/08/2014) 
 

 
 

Aracati (23/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/08/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 343.55 
 

             

PCDP 

 

006050/14 

    

 

             

Nome do Proposto: JORDANIA KENIA CANDIDO GOMES 

CPF do Proposto: 040.851.353-50 
 

Cargo ou Função: CONTRATADO LEI 8745/93 - NI 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
             

  

 

Quixadá (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (06/09/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 396.65 
 

             

PCDP 

 

006051/14 

    

 

             

Nome do Proposto: LUIZA DE MARILAK CUNHA CARVALHO 

CPF do Proposto: 619.606.243-34 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
             

  

 

Fortaleza (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Tauá (13/09/2014) 
 

 
 

Tauá (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/09/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 537.50 
 

             

PCDP 

 

006052/14 

    

 

             

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE AGUIAR COSTA JUNIOR 

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
             

  

 

Fortaleza (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (06/09/2014) 
 

 
 

Russas (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

               

      

Valor das Diárias: 343.55 
 

  

PCDP 

 

006053/14 

      

  

                 

  

Nome do Proposto: FRANCY CLEAN BARBOSA PEREIRA SOBRINHA 
  

CPF do Proposto: 001.056.313-02 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                 

    
 

Juazeiro do Norte (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (07/09/2014) 
 

 
 

Mauriti (07/09/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (07/09/2014) 
 

  

  

                 

        

Valor das Diárias: 520.55 
   

  

PCDP 

 

006054/14 

       

  

                  

  

Nome do Proposto: CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA 
  

CPF do Proposto: 654.616.813-87 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                  



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

43 

    
 

Quixadá (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (06/09/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 413.60 
    

                  

  

PCDP 

 

006055/14 

       

  

                  

  

Nome do Proposto: FRANJAC TORRES COSTA 
  

CPF do Proposto: 014.162.183-43 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                  

    
 

Fortaleza (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (06/09/2014) 
 

 
 

Aracati (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/09/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 340.30 
    

                  

  

PCDP 

 

006056/14 

       

  

                  

  

Nome do Proposto: FRANJAC TORRES COSTA 
  

CPF do Proposto: 014.162.183-43 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                  

    
 

Fortaleza (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (13/09/2014) 
 

 
 

Aracati (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 340.30 
    

                  

  

PCDP 

 

006059/14 

       

  

                  

  

Nome do Proposto: GLEUBA MARIA GIRAO CRUZ 
  

CPF do Proposto: 796.311.263-15 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                  

    
 

Ibicuitinga (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Pacajus (06/09/2014) 
 

 
 

Pacajus (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Ibicuitinga (06/09/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 350.50 
    

                  

  

PCDP 

 

006060/14 

    

  

               

  

Nome do Proposto: GLEUBA MARIA GIRAO CRUZ 
  

CPF do Proposto: 796.311.263-15 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
               

    
 

Ibicuitinga (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (13/09/2014) 
 

  
               

               

    

 

Aracati (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Ibicuitinga (13/09/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 350.50 
 

 

PCDP 

 

006062/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: FLAVIO LIMA TORRES 
 

CPF do Proposto: 314.442.373-49 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
             

   

 

Fortaleza (31/10/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (01/11/2014) 
 

 
 

Russas (01/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/11/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 339.64 
             

 

PCDP 

 

006063/14 

   

 

             



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

44 

 

Nome do Proposto: JOSE ARISTIDES LIMA DE ARAUJO 
 

CPF do Proposto: 600.184.333-32 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro para aula presencial do profuncionário. 
             

   

 

Limoeiro do Norte (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (05/09/2014) 
 

 
 

Russas (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (06/09/2014) 
 

 
 

Campos Sales (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (07/09/2014) 
 

 
 

Russas (07/09/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (07/09/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 537.50 
             

 

PCDP 

 

006064/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: ERYCK DIEB SOUZA 
 

CPF do Proposto: 013.552.383-40 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
             

   
 

Pindoretama (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Caucaia (13/09/2014) 
 

 
 

Caucaia (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Pindoretama (13/09/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 345.95 
             

 

PCDP 

 

006075/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: FRANJAC TORRES COSTA 
 

CPF do Proposto: 014.162.183-43 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
             

   
 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (26/04/2014) 
 

 
 

Campos Sales (26/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/04/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 517.30 
             

 

PCDP 

 

006076/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: FRANJAC TORRES COSTA 
 

CPF do Proposto: 014.162.183-43 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
             

   
 

Fortaleza (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (12/04/2014) 
 

 
 

Mauriti (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/04/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 517.30 
  

PCDP 

 

006079/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: FLAVIO LIMA TORRES 
  

CPF do Proposto: 314.442.373-49 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
              

    
 

Fortaleza (02/05/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (03/05/2014) 
 

 
 

Crateús (03/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/05/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 339.64 
              

  

PCDP 

 

006080/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: FLAVIO LIMA TORRES 
  

CPF do Proposto: 314.442.373-49 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
              



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

45 

    
 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (17/05/2014) 
 

 
 

Mauriti (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/05/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 516.64 
              

  

PCDP 

 

006081/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA 
  

CPF do Proposto: 654.616.813-87 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo FORTALEZA dia 13/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
Disciplina: ESTATÍSTICA APLICADA À EDUCAÇÃO 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 
     

              

    

 

Quixadá (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (13/09/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 413.60 
              

  

PCDP 

 

006088/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: AURINEIDE NOGUEIRA DA SILVA MACIEL 
  

CPF do Proposto: 752.318.243-72 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo FORTALEZA dia 13/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: ORGANIZAÇÃO E OPERAÇÃO DE COZINHAS ESCOLARES 
Curso: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 

     

              

    
 

Quixadá (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (27/09/2014) 
 

 
 

Campos Sales (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (28/09/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
              

  

PCDP 

 

006090/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: AURINEIDE NOGUEIRA DA SILVA MACIEL 
  

CPF do Proposto: 752.318.243-72 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
              

    
 

Quixadá (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 
 

Campos Sales (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/10/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
PCDP  006093/14       

  
 

                

Nome do Proposto: FLAVIO LIMA TORRES 

CPF do Proposto: 314.442.373-49 
 

Cargo ou Função:  
                

                

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo QUIXERAMOBIM dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: LEGISLAÇÃO ESCOLAR 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

   

                

  
 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixeramobim (27/09/2014) 
 

 
 

Quixeramobim (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/09/2014) 
 

  

   

                

      

Valor das Diárias: 339.64 
    

  

PCDP 

 

006096/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: ERYCK DIEB SOUZA 
  

CPF do Proposto: 013.552.383-40 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                

    
 

Fortaleza (04/04/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (05/04/2014) 
 

 
 

Aracati (05/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (05/04/2014) 
 

  

 

                



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

46 

        

Valor das Diárias: 345.95 
  

                

  

PCDP 

 

006097/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: ERYCK DIEB SOUZA 
  

CPF do Proposto: 013.552.383-40 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                

    

 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (26/04/2014) 
 

 
 

Aracati (26/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/04/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 345.95 
  

                

  

PCDP 

 

006155/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: REGIA FLORA FARIAS TORRES LIMA 
  

CPF do Proposto: 549.165.263-68 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: A viagem acontecerá no sábado, devido todos os encontros presenciais do profuncionário se concentrarem nesse dia, pois os alunos do 

referido programa só tem disponibilidade para os encontros nos fins de semana.      

                

    
 

Fortaleza (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (11/10/2014) 
 

 
 

Mauriti (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/10/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 537.50 
  

                

  

PCDP 

 

006157/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: LUIZA DE MARILAK CUNHA CARVALHO 
  

CPF do Proposto: 619.606.243-34 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
                

    
 

Fortaleza (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixeramobim (12/04/2014) 
 

 
 

Quixeramobim (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/04/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 352.70 
  

  

PCDP 

 

006162/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA 
  

CPF do Proposto: 654.616.813-87 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo FORTALEZA dia 22/11/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: ESTATÍSTICA APLICADA À EDUCAÇÃO 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 
     

              

    
 

Quixadá (21/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (22/11/2014) 
 

  

              

              

    

 

Fortaleza (22/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (22/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 413.60 
  

PCDP 

 

006163/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE AGUIAR COSTA JUNIOR 
  

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
              

    

 

Fortaleza (21/11/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (22/11/2014) 
 

 
 

Russas (22/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (22/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 343.55 
              

  

PCDP 

 

006164/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: DEBORA NATAZIA MOREIRA BARBOSA 
  

CPF do Proposto: 033.785.833-04 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

47 

  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Reunião para tratar das demandas de lançamento no SCDP. 
              

    
 

Quixadá (21/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (23/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (23/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 609.05 
              

  

PCDP 

 

006165/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: SONIA CASCIANO DE QUEIROZ PAIVA 
  

CPF do Proposto: 624.035.163-68 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Reunião para tratar das demandas de lançamento no SCDP. 
              

    
 

Quixadá (21/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (23/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (23/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 609.05 
              

  

PCDP 

 

006166/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: FABRICIO SIQUEIRA QUEIROZ 
  

CPF do Proposto: 018.526.673-89 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
              

    
 

Fortaleza (21/11/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (22/11/2014) 
 

 
 

Aracati (22/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (22/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 343.55 
              

  

PCDP 

 

006167/14 

   

  

              

  

Nome do Proposto: FRANJAC TORRES COSTA 
  

CPF do Proposto: 014.162.183-43 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
              

    
 

Fortaleza (21/11/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (22/11/2014) 
 

 
 

Aracati (22/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (22/11/2014) 
 

                

        

Valor das Diárias: 340.30 
  

PCDP 

 

006172/14 

       

  

                  

  

Nome do Proposto: TAMARA ROGERIO DOS SANTOS 
  

CPF do Proposto: 013.808.963-98 
 

Cargo ou Função:  
                  

                  

  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo FORTALEZA dia 13/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: PLANEJAMENTO E PREPARO DE ALIMENTOS 

Curso: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 

     

                  

    

 

Limoeiro do Norte (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (13/09/2014) 
 

  

   

                  

        

Valor das Diárias: 400.87 
    

 

PCDP 

 

006174/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: TAMARA ROGERIO DOS SANTOS 
 

CPF do Proposto: 013.808.963-98 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
             

   

 

Limoeiro do Norte (10/10/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

 
 

Fortaleza (11/10/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (11/10/2014) 
 

               



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

48 

       

Valor das Diárias: 400.87 
             

 

PCDP 

 

006175/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: ELANO ARRUDA DE OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 028.791.843-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM EDIFICACOES 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Reunião com a Coordenação Geral do E-tec para tratar do moodle. 
             

   

 

Quixadá (06/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (07/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (07/08/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 284.70 
             

 

PCDP 

 

006217/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: WILLYS SAMPAIO JORGE 
 

CPF do Proposto: 020.471.293-97 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Transportar malote contendo provas do Processo Seletivo complementar 2014.2. 
             

   

 

Quixadá (15/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (15/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (15/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (15/11/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 106.20 
             

 

PCDP 

 

006218/14 

   

 

             

 

Nome do Proposto: SONIA CASCIANO DE QUEIROZ PAIVA 
 

CPF do Proposto: 624.035.163-68 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Comparecer à Procuradoria Jurídica junto ao IFCE para tratar de processos do campus Quixadá. 
             

   

 

Quixadá (12/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (12/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/11/2014) 
 

               

       

Valor das Diárias: 89.25 
  PCDP  006219/14    

  
  

               

  

Nome do Proposto: CARLOS OTAVIO OLIVEIRA 
  

CPF do Proposto: 739.136.343-04 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
               

    
 

Quixadá (05/09/2014) 
 

 

 
 

 

Pacajus (06/09/2014) 
 

 
 

Pacajus (06/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (06/09/2014) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 255.50 
 

  

PCDP 

 

006266/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: FRANCISCA SUIANE DE QUEIROZ MACHADO 
  

CPF do Proposto: 660.869.493-87 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Realizar inclusão no certificado digital do SCDP na SERPRO em Fortaleza. 
                

    
 

Quixadá (09/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (10/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (10/11/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 396.65 
  

                

  

PCDP 

 

006267/14 

     

  

                

  

Nome do Proposto: DEBORA NATAZIA MOREIRA BARBOSA 
  

CPF do Proposto: 033.785.833-04 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário 
                



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014 

49 

    
 

Quixadá (28/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (28/11/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (29/11/2014) 
 

 
 

Mauriti (29/11/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/11/2014) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (30/11/2014) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 520.55 
  

                

 


